1.7.2.

Sed eiusmodi rabulae, vel uno Apostoli verbo pulchre refelluntur. Ecclesiam ille testatur,

et poisé plus diligemment: mais les lecteurs excuseront, si i'ay plus d'esgard à suyvre le fil de ce que i'ay proposé de traiter, qu'à deduire cest argument special selon qu'il merite. Il y a un erreur par trop commun, d'autant qu'il est pernicieux: c'est que l'Escriture sainte a autant d'autorité que l'Eglise par advis commun luy en ottroye. Comme si la verité eternelle et inviolable de Dieu estoit apuyée sur la fantasie des hommes. Car voici la question qu'ils esmeuvent non sans grande moquerie du S. Esprit: Qui est-ce qui nous rendra certains que ceste doctrine soit sortie de Dieu? ou bien qui nous certifiera qu'elle est parvenue iusques à nostre aage saine et entiere? Qui est-ce qui nous persuadera qu'on reçoive un livre sans contredit en reiettant l'autre, si l'Eglise n'en donnoit reigle infallible? Sur cela ils concluent que toute la reverence qu'on doit à l'Escriture, et le congé de discerner entre les livres Apoeriphes, depend de l'Eglise; ainsi ces vilains sacrileges ne taschans sinon à eslever une tyrannie desbordée sous ce beau titre d'Eglise, ne se soucient gueres en quelle absurdité ils s'enveloppent, et ceux qui les veulent escouter, moyennant qu'ils puissent arracher ce poinct, que l'Eglise peut tout. Or si ainsi estoit, que sera-ce des povres consciences qui cherchent une fermeté de la vie eternelle, veu que toutes les promesses qui en sont données n'auront arrest ny appuy sinon sur le bon plaisir des hommes. Quand on leur dira qu'il suffit que l'Eglise en ait déterminé: se pourront-elles appaiser de telle response? D'autre part à quel broquard et risee des incredules nostre foy sera-elle exposée, et combien pourra-elle estre tenue suspecte, si on croit qu'elle n'a autorité sinon comme empruntee sous la grace des hommes?

1.7.2.

Or tels brouillons sont assez rembarrez par un seul mot de l'Apostre: c'est en ce qu'il dit que

Prophetarum et Apostolorum fundamento sustineri . Si fundamentum est Ecclesiae Prophetica et Apostolica doctrina: suam huic certitudinem ante constare oportet, quam illa extare incipiat. Neque est quod cavillentur, etiamsi inde primum exordium ducat Ecclesia, manere tamen dubium quae Prophetis et Apostolis sint adscribenda, nisi iudicium ipsius intercedat. Nam si Christiana Ecclesia Prophetarum scriptis, et Apostolorum praedicatione initio fundata fuit, ubicunque reperietur ea doctrina, Ecclesiam certe praecessit eius approbatio: sine qua nunquam Ecclesia ipsa extitisset. Vanissimum est igitur commentum, Scripturae iudicandae potestatem esse penes Ecclesiam: ut ab huius nutu illius certitudo pendere intelligatur. Quare dum illam recipit, ac suffragio suo obsignat, non ex dubia aut alioqui controversa authenticam reddit: sed quia veritatem esse agnoscit Dei sui, pro pietatis officio, nihil cunctando veneratur. Quod autem rogant, Unde persuadebimur a Deo fluxisse, nisi ad Ecclesiae decretum confugiamus? perinde est acsi quis roget, Unde discemus lucem discernere a tenebris, album a nigro, suave ab amaro? Non enim obscuriorem veritatis suae sensum ultro Scriptura prae se fert, quam coloris sui res albae ac nigrae: saporis, suaves et amarae.

1.7.3.

Scio equidem vulgo citari Augustini sententiam, ubi se Evangelio crediturum negat nisi Ecclesiae ipsum moveret autoritas . Sed quam perperam et

l'Eglise est soustenue des Prophetes et Apostres (Ephes. 2, 20). Si le fondement de l'Eglise est la doctrine que les Prophetes et Apostres nous ont laissée, il faut bien que ceste doctrine ait toute certitude devant que l'Eglise commence à venir en estre. Et n'est pas question icy de caviller, combien que l'Eglise prenne sa source et origine de la parole de Dieu, toutesfois qu'on sera tousiours en doute quelle doctrine sera receue comme Prophetique et Apostolique, iusques à ce que l'arrest de l'Eglise y soit entrevenu. Oar si l'Eglise Chrestienne a esté de tout temps fondée sur la predication des Apostres et les livres des Prophetes, il faut bien que l'approbation de telle doctrine ait precedé l'Eglise laquelle elle a dressée, comme le fondement va devant l'edifice. C'est donques une resverie trop vaine, d'attribuer à l'Eglise puissance de iuger l'Escriture, tellement qu'on se tienne à ce que les hommes auront ordonné, pour savoir que c'est de la parole de Dieu ou non. Parquoy l'Eglise en recevant l'Escriture sainte et la signant par son suffrage, ne la rend pas authentique, comme si auparavant elle eust esté douteuse ou en different: mais pource qu'elle la cognoist estre la pure verité de son Dieu, elle la revere et honoré comme elle y est tenue par le devoir de pieté. Quant à ce que ces canailles demandent dont et comment nous serons persuadez que l'Escriture est procedée de Dieu, si nous n'avons refuge au decret de l'Eglise: c'est autant comme si aucun s'enqueroit dont nous apprendrons à discernir la clarté des tenebres, le blanc du noir, le doux de l'amer. Car l'Escriture a de quoy se faire cognoistre, voire d'un sentiment aussi notoire et infaillible comme ont les choses blanches et noires de monstres leur couleur, et les choses douces et ameres de monstres leur saveur.

1.7.3.

Je say bien qu'on a accoustumé d'alleguer le dire de S. Augustin, qu'il ne croiroit pas en l'Évangile, si l'autorité de l'Eglise ne l'y esmouvoit: mais par le

calumniose citetur in eum sensum, ex contextu facile est deprehendere. Negotium illi erat cum Manichaeis, qui absque controversia credi sibi volebant, quum veritatem se habere pollicerentur, non ostenderent. Quia vero ut Manichaeo suo fidem astruerent, obtendebant Evangelium, rogat quidnam facturi sint si in hominem incidant qui ne Evangelio quidem credat: quo genere persuasionis eum sint in suam sententiam adducturi. Postea subiicit, Ego vero non crederem Evangelio, etc. significans se, quum alienus esset a fide, non aliter potuisse adduci ut Evangelium amplecteretur pro certa Dei veritate, quam Ecclesiae autoritate victum. Et quid mirum, si quis nondum Christo cognito, hominum respectum habeat? Non ergo illic docet Augustinus fundatam esse piorum fidem in Ecclesiae autoritate: nec Evangelii certitudinem inde pendere intelligit: verum simpliciter nullam fore Evangelii certitudinem infidelibus, ut inde Christo lucrifiant, nisi Ecclesiae consensus eos impellat. Atque id paulo post non obscure confirmat, ita loquendo, Quum ego laudavero quod credo, et quod credis irrisero, quid putas nobis esse iudicandum, quidve faciendum, nisi ut eos relinquamus qui nos invitant certa cognoscere, et postea imperant ut incerta credamus: et eos sequamur qui nos invitant prius credere quod nondum valemus intueri, ut ipsa fide valentiores facti, quod credimus intelligere mereamur: non iam hominibus, sed ipso Deo intrinsecus mentem nostram firmante atque illuminante? Haec certe sunt Augustini verba: ex quibus cuivis colligere promptum est, non hanc sancto viro fuisse mentem, ut fidem quam Scripturis habemus, a nutu arbitrio Ecclesiae suspenderet: sed tantum ut indicaret quod nos quoque verum fatemur, eos qui nondum Spiritu Dei sunt illuminati, Ecclesiae reverentia ad docilitatem induci, ut Christi fidem ex Evangelio discere sustineant: atque ita hoc modo Ecclesiae autoritatem isagogen esse qua ad fidem Evangelii praeparatur. Nam ut videmus, piorum certitudinem longe alio fundamento vult esse suffultam. Alioquin non nego quin saepe Manichaeos